

MINISTERIO DEL INTERIOR
IMPRESA NACIONAL DE COLOMBIA
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
A 31 DE MARZO 2023
Cifras en Pesos

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

Caja	17,942,738
Depositos En Instituciones Financieras	27,205,199,078
Inversiones con fines de politica en titulos de deuda	94,008,649,171
Venta De Bienes	2,346,194,523
Prestación de Servicios	92,045,074
Otras Cuentas por Cobrar	353,630,424
Cuentas por cobrar de Dificil Recaudo	132,949,384
Deterioro Acumulado de cuentas por Cobrar	-1,029,795,890
Prestamos Concedidos	6,143,982,078
Materias Primas	2,035,144,454
Materiales y Suministros	165,495,085
Productos En Proceso	2,142,963,514

133,614,399,633

TOTAL ACTIVO CORRIENTE

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

Terrenos	34,030,443,527
Bienes Muebles en Bodega	22,261,926
Edificaciones	22,598,030,976
Repuestos	264,430,018
Redes, líneas y Cables	866,353,654
Maquinaria Y Equipo	21,946,267,052
Equipo Medico Y Cientifico	8,726,904
Muebles- Enseres Y Equipo De Oficina	1,106,561,187
Equipos De Comunicacion Y Computación	7,741,643,871
Equipo Transporte, Traccion Y Elevación	1,970,229,875
Eq.Comedor-Concina-Dispensa Y Hotel	4,485,369
Bienes De Arte Y Cultura	73,416,323
Depreciacion Acumulada (Cr)	-40,230,831,640

50,402,019,041

ACTIVOS INTANGIBLES

Intangibles	1,420,174,160
Amortizacion Acumul.Intangibles (Cr)	-1,079,523,045

TOTAL ACTIVOS INTANGIBLES

340,651,115

OTROS DERECHOS Y GARANTIAS

Bienes Y Servicios Pagados Por Anticipado	62,928,729
Anticipos O Saldos A Favor Por Impuestos Y Contribuciones	6,520,491,167
Activos por Impuestos Diferidos	250,212,561

TOTAL OTROS DERECHOS Y GARANTIAS

6,833,632,457

TOTAL ACTIVOS

191,190,702,246

MINISTERIO DEL INTERIOR
IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
A 31 DE MARZO 2023
Cifras en Pesos

PASIVO

PASIVO CORRIENTE

Adquisicion De Bienes Y Servicios Nacionales	559,201,309
Recursos a Favor de Terceros	59,746,152
Descuentos de Nómina	57,696,610
Retenciones En La Fuente E Impuesto De Timbre	3,550,066
Impuestos- Contrib. Y Tasas Por Pagar	41,187,000
Impuestos Al Valor Agregado-Iva	-33,396,183
Otras Cuentas Por Pagar	693,340,614
Beneficios a Empleados a Corto Plazo	<u>3,429,261,224</u>

TOTAL PASIVO CORRIENTE

4,810,586,791

A LARGO PLAZO

Beneficios a Empleados Largo Plazo	<u>3,469,551,180</u>
------------------------------------	----------------------

TOTAL A LARGO PLAZO

3,469,551,180

PROVISIONES

Litigios y Demandas	<u>2,489,321,463</u>
---------------------	----------------------

TOTAL PROVISIONES

2,489,321,463

OTROS PASIVOS

Ingresos Recibidos por anticipado	1,892,600
Pasivos por Impuestos Diferidos	<u>1,594,562,773</u>

TOTAL OTROS PASIVOS

1,596,455,373

TOTAL PASIVO

12,365,914,807

PATRIMONIO

CAPITAL CONTABLE

Capital Fiscal	180,890,826,554
Reservas	2,184,000,000
Resultado Del Ejercicio	<u>-4,250,039,115</u>

TOTAL PATRIMONIO

178,824,787,439

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

191,190,702,246

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

34,023,133,597

LEONOR ARIAS BARRETO
Gerente General (E.)

LEONOR ARIAS BARRETO
Subgerente Administrativa y Financiera

GONZALO PARRA RODRÍGUEZ
Coordinador Grupo de Contabilidad
T.P. 51163 - T

IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
A 31 DE MARZO 2023
Cifras en Pesos

	31/03/23		31/03/22		ABSOLUTA	RELATIVA
ACTIVO						
Caja	17,942,738	0.01%	15,600,000	0.01%	2,342,738	15.02%
Depositos En Instituciones Financieras	27,205,199,078	14.23%	27,877,885,918	13.70%	-672,686,839	-2.41%
Inversiones con fines de politica en titulos de deuda	94,008,649,171	49.17%	94,716,919,660	46.53%	-708,270,489	-0.75%
Venta De Bienes	2,346,194,523	1.23%	3,530,466,293	1.73%	-1,184,271,770	-33.54%
Prestación de Servicios	92,045,074	0.05%	74,802,891	0.04%	17,242,183	23.05%
Otras Cuentas por Cobrar	353,630,424	0.18%	504,590,304	0.25%	-150,959,880	-29.92%
Cuentas por cobrar de Dificil Recaudo	132,949,384	0.07%	132,949,384	0.07%	0	0.00%
Deterioro Acumulado de cuentas por Cobrar	-1,029,795,890	-0.54%	-785,119,532	-0.39%	-244,676,358	31.16%
Prestamos Concedidos	6,143,982,078	3.21%	6,346,176,801	3.12%	-202,194,722	-3.19%
Materias Primas	2,035,144,454	1.06%	1,298,601,952	0.64%	736,542,502	56.72%
Materiales y Suministros	165,495,085	0.09%	137,959,542	0.07%	27,535,544	19.96%
Productos En Proceso	2,142,963,514	1.12%	13,322,802,350	6.55%	-11,179,838,836	-83.92%
TOTAL CORRIENTE	133,614,399,633	69.89%	147,173,635,561	72.31%	-13,559,235,928	-9.21%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO						
Terrenos	34,030,443,527	17.80%	34,030,443,527	16.72%	0	0.00%
Bienes Muebles en Bodega	22,261,926	0.01%	24,049,305	0.01%	-1,787,379	100.00%
Propiedades, plana y equipo no explotado	0	0.00%	2,985,073	0.00%	-2,985,073	100.00%
Edificaciones	22,598,030,976	11.82%	22,598,030,976	11.10%	0	0.00%
Repuestos	264,430,018	0.14%	270,500,330	0.13%	-6,070,312	-2.24%
Redes, líneas y Cables	866,353,654	0.45%	866,353,654	0.43%	0	0.00%
Maquinaria Y Equipo	21,946,267,052	11.48%	21,704,511,205	10.66%	241,755,847	1.11%
Equipo Medico Y Cientifico	8,726,904	0.00%	8,726,904	0.00%	0	0.00%
Muebles- Enseres Y Equipo De Oficina	1,106,561,187	0.58%	1,106,561,187	0.54%	0	0.00%
Equipos De Comunicacion Y Computación	7,741,643,871	4.05%	7,411,590,446	3.64%	330,053,425	4.45%
Equipo Transporte, Traccion Y Elevación	1,970,229,875	1.03%	1,970,229,875	0.97%	0	0.00%
Eq.Comedor-Concina-Despensa Y Hotel	4,485,369	0.00%	4,485,369	0.00%	0	0.00%
Bienes De Arte Y Cultura	73,416,323	0.04%	73,416,323	0.04%	0	0.00%
Depreciacion Acumulada (Cr)	-40,230,831,640	-21.04%	-39,050,140,074	-19.19%	-1,180,691,566	3.02%
TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	50,402,019,041	26.36%	51,021,744,099	25.07%	-619,725,058	-1.21%
ACTIVOS INTANGIBLES						
Intangibles	1,420,174,160	0.74%	6,203,371,815	3.05%	-4,783,197,655	-77.11%
Amortizacion Acumul.Intangibles (Cr)	-1,079,523,045	-0.56%	-6,056,421,415	-2.98%	4,976,898,370	-82.18%
TOTAL ACTIVOS INTANGIBLES	340,651,115	0.18%	146,950,400	0.07%	193,700,715	131.81%
OTROS DERECHOS Y GARANTIAS						
Bienes Y Servicios Pagados Por Anticipado	62,928,729	0.03%	71,971,685	0.04%	-9,042,957	-12.56%
Anticipos O Saldos A Favor Por Impuestos Y Contr	6,520,491,167	3.41%	5,125,078,541	2.52%	1,395,412,626	27.23%
Activos por Impuestos Diferidos	250,212,561	0.13%	0	0.00%	250,212,561	100.00%
TOTAL OTROS DERECHOS Y GARANTIAS	6,833,632,457	3.57%	5,197,050,226	2.55%	1,636,582,230	31.49%
TOTAL ACTIVO	191,190,702,246	100%	203,539,380,287	100%	-12,348,678,041	-6.07%

IMPRESA NACIONAL DE COLOMBIA
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
A 31 DE MARZO 2023
Cifras en Pesos

	31/03/23		31/03/22		ABSOLUTA	RELATIVA
PASIVO						
PASIVO CORRIENTE						
Adquisicion De Bienes Y Servicios Nacionale	559,201,309	0.29%	12,118,641,035	5.95%	-11,559,439,726	-95.39%
Recursos a Favor de Terceros	59,746,152	0.03%	0	0.00%	59,746,152	100.00%
Descuentos de Nómina	57,696,610	0.03%	497,204,528	0.24%	-439,507,918	-88.40%
Retenciones En La Fuente E Impuesto De Timbr.	3,550,066	0.00%	4,530,027	0.00%	-979,961	-27.60%
Impuestos- Contrib. Y Tasas Por Pagar	41,187,000	0.02%	181,232,818	0.09%	-140,045,818	-77.27%
Impuestos Al Valor Agregado-Iva	-33,396,183	-0.02%	-1,128,432,681	-0.55%	1,095,036,497	-97.04%
Otras Cuentas Por Pagar	693,340,614	0.36%	887,208,691	0.44%	-193,868,077	-21.85%
Beneficios a Empleados a Corto Plazo	3,429,261,224	1.79%	3,361,078,728	1.65%	68,182,495	2.03%
TOTAL CORRIENTE	4,810,586,791	2.52%	15,921,463,146	7.82%	-11,110,876,356	-69.79%
A LARGO PLAZO						
Beneficios a Empleados Largo Plazo	3,469,551,180	1.81%	3,517,984,304	1.73%	-48,433,124	-1.38%
TOTAL A LARGO PLAZO	3,469,551,180	1.81%	3,517,984,304	1.73%	-48,433,124	-1.38%
Litigios y Demandas	2,489,321,463	1.30%	357,777,356	0.18%	2,131,544,106	-85.63%
TOTAL PASIVOS ESTIMADOS	2,489,321,463	1.30%	357,777,356	0.18%	2,131,544,106	595.77%
OTROS PASIVOS						
Ingresos Recibidos por anticipado	1,892,600	0.00%	767,176	0.00%	1,125,424	146.70%
Pasivos por Impuestos Diferidos	1,594,562,773	0.83%	1,295,977,119	0.64%	298,585,654	23.04%
TOTAL OTROS PASIVOS	1,596,455,373	0.84%	1,296,744,295	0.64%	299,711,078	23.11%
TOTAL PASIVOS	12,365,914,807	6.47%	21,093,969,102	10.36%	-8,728,054,295	-41.38%
PATRIMONIO						
CAPITAL CONTABLE						
Capital Fiscal	180,890,826,554	94.61%	181,843,363,785	89.34%	-952,537,231	-0.52%
Reservas	2,184,000,000	1.14%	2,184,000,000	1.07%	0	0.00%
Resultado Del Ejercicio	-4,250,039,115	-2.22%	-1,581,952,601	-0.78%	-2,668,086,514	168.66%
TOTAL PATRIMONIO	178,824,787,439	93.53%	182,445,411,184	89.64%	-3,620,623,745	-1.98%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	191,190,702,246	100%	203,539,380,287	100%	-12,348,678,041	-6.07%
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	34,023,133,597	100%	29,363,878,621	100%	4,659,254,976	15.87%

LEONOR ARIAS BARRETO
Gerente General (E.)

LEONOR ARIAS BARRETO
Subgerente Administrativa y Financiera

GONZALO PARRA RODRÍGUEZ
Coordinador Grupo de Contabilidad
T.P. 51163 - T

MINISTERIO DEL INTERIOR
IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
A 31 DE MARZO 2023
Cifras en Pesos

INGRESOS OPERACIONALES

VENTA DE BIENES Y SERVICIOS		2,227,371,073
Venta De Bienes	2,135,787,838	
Venta De Servicios	14,973,950	
Aprovechamientos Material R.	<u>76,609,285</u>	

COSTO DE PRODUCCION Y VENTAS **-3,088,503,666**

UTILIDAD O PÉRDIDA BRUTA OPERACIONAL **-861,132,594**

GASTOS OPERACIONALES

Administracion

Sueldos Y Salarios	1,143,192,444	
Contribuciones Imputadas	33,400,501	
Contribuciones Efectivas	263,858,600	
Aportes Sobre La Nomina	13,891,900	
Prestaciones Sociales	1,374,911,388	
Gastos de Personal Diversos	137,337,798	
Generales	297,901,347	
Impuestos- Contribuciones Y Tasas	<u>30,794,062</u>	-3,295,288,040

Comercial

Sueldos Y Salarios	211,496,689	
Contribuciones Imputadas	3,483,098	
Contribuciones Efectivas	48,851,700	
Aportes Sobre La Nomina	2,373,300	
Prestaciones Sociales	213,304,090	
Gastos de Personal Diversos	15,849,104	
Generales	<u>34,563,844</u>	-529,921,825

Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones

Depreciacion de Prop. Planta y Equipo	163,377,340	
Amortizacion de Intangibles	217,615,915	
Provision litigios y demandas	<u>1,483,562,657</u>	-1,864,555,912

TOTAL GASTOS OPERACIONALES **-5,689,765,777**

UTILIDAD O PERDIDA NETA OPERACIONAL **-6,550,898,370**

INGRESOS NO OPERACIONALES

Financieros	2,172,495,318	
Ajuste Por Diferencia En Cambio	420,420	
Ingresos Diversos	<u>140,054,122</u>	
TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES		<u>2,312,969,860</u>

GASTOS NO OPERACIONALES

Comisiones	5,619,539	
Gastos Diversos	<u>6,491,066</u>	
TOTAL GASTOS NO OPERACIONALES		<u>-12,110,605</u>

RESULTADO DEL EJERCICIO **-4,250,039,115**

LEONOR ARIAS BARRETO
Gerente General (E.)

LEONOR ARIAS BARRETO
Subgerente Administrativa y Financiera

GONZALO PARRA RODRÍGUEZ
Coordinador Grupo de Contabilidad
T.P. 51163 - T

MINISTERIO DEL INTERIOR
IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL COMPARADO
A 31 DE MARZO 2023
Cifras en Pesos

	31/03/23		31/03/22		VARIACIÓN	
	% Ventas		% Ventas		ABSOLUTA	RELATIVA
INGRESOS OPERACIONALES						
Venta De Bienes	95.89%	2,135,787,838	98.34%	2,713,446,769	-577,658,932	-21.29%
Venta De Servicios	0.67%	14,973,950	0.00%	0	14,973,950	100.00%
Aprovechamientos Material R.	3.44%	76,609,285	1.66%	45,733,565	30,875,720	67.51%
TOTAL VENTA DE BIENES Y SERVICIOS		2,227,371,073		2,759,180,334	-531,809,262	-19.27%
COSTO DE VENTA DE BIENES Y SERVICIOS (CR)		-3,088,503,666		-2,482,454,123	-606,049,543	24.41%
UTILIDAD O PÉRDIDA BRUTA OPERACIONAL		-861,132,594		276,726,211	-1,137,858,805	-411.19%
GASTOS OPERACIONALES		-3,825,209,865		-3,558,424,047	-266,785,817	7.50%
<i>Administración</i>	-147.95%	-3,295,288,040	-113.03%	-3,118,630,986	-176,657,054	5.66%
<i>Sueldos Y Salarios</i>	-34.69%	1,143,192,444	-36.42%	1,135,840,516	7,351,928	0.65%
<i>Contribuciones Imputadas</i>	-1.01%	33,400,501	-0.39%	12,151,108	21,249,393	174.88%
<i>Contribuciones Efectivas</i>	-8.01%	263,858,600	-11.16%	348,003,600	-84,145,000	-24.18%
<i>Aportes Sobre La Nomina</i>	-0.42%	13,891,900	-0.94%	29,436,448	-15,544,548	-52.81%
<i>Prestaciones Sociales</i>	-41.72%	1,374,911,388	-37.40%	1,166,256,465	208,654,923	17.89%
<i>Gastos de Personal Diversos</i>	-4.17%	137,337,798	-2.14%	66,781,090	70,556,708	105.65%
<i>Generales</i>	-9.04%	297,901,347	-10.00%	311,817,084	-13,915,738	-4.46%
<i>Impuestos- Contribuciones Y Tasas</i>	-0.93%	30,794,062	-1.55%	48,344,674	-17,550,612	-36.30%
<i>Comercial</i>	-23.79%	-529,921,825	-15.94%	-439,793,062	-90,128,764	20.49%
<i>Sueldos Y Salarios</i>	-39.91%	211,496,689	-43.10%	189,544,236	21,952,453	11.58%
<i>Contribuciones Imputadas</i>	-0.66%	3,483,098	-0.24%	1,050,623	2,432,475	231.53%
<i>Contribuciones Efectivas</i>	-9.22%	48,851,700	-9.07%	39,895,500	8,956,200	22.45%
<i>Aportes Sobre La Nomina</i>	-0.45%	2,373,300	-8.40%	36,924,669	-34,551,369	-93.57%
<i>Prestaciones Sociales</i>	-40.25%	213,304,090	-29.04%	127,706,140	85,597,951	67.03%
<i>Gastos de Personal Diversos</i>	-2.99%	15,849,104	-2.01%	8,838,562	7,010,542	79.32%
<i>Generales</i>	-6.52%	34,563,844	-8.15%	35,833,332	-1,269,488	-3.54%
<i>Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones</i>	-83.71%	-1,864,555,912	-11.66%	-321,753,718	-1,542,802,194	479.50%
<i>Deterioro de Cuentas por cobrar</i>	0.00%	0	-12.35%	39,722,018	-39,722,018	-100.00%
<i>Depreciacion de Prop. Planta y Equipo</i>	-8.76%	163,377,340	-47.33%	152,280,371	11,096,969	7.29%
<i>Amortizacion de Intangibles</i>	-11.67%	217,615,915	-40.33%	129,751,329	87,864,586	67.72%
<i>Provision litigios y demandas</i>	-79.57%	1,483,562,657	0.00%	0	1,483,562,657	100.00%
UTILIDAD O PERDIDA NETA OPERACIONAL		-6,550,898,370		-3,603,451,554	-2,947,446,817	81.80%
INGRESOS NO OPERACIONALES		2,312,969,860		2,025,733,820	287,236,040	14.18%
<i>Financieros</i>	93.93%	2,172,495,318	100.00%	2,025,732,671	146,762,648	7.24%
<i>Ajuste Por Diferencia En Cambio</i>	0.02%	420,420	0.00%	0	420,420	100.00%
<i>Ingresos Diversos</i>	6.06%	140,054,122	0.00%	1,150	140,052,972	-100.00%
GASTOS NO OPERACIONALES		12,110,605		4,234,868	7,875,737	185.97%
<i>Comisiones</i>	46.40%	5,619,539	79.99%	3,387,543	2,231,996	65.89%
<i>Gastos Diversos</i>	53.60%	6,491,066	20.01%	847,325	5,643,741	666%
RESULTADO DEL EJERCICIO		-4,250,039,115		-1,581,952,601	-2,668,086,514	168.66%
TOTAL INGRESOS		4,540,340,933		4,784,914,155	-244,573,222	-5.11%
TOTAL EGRESOS		-8,790,380,048		-6,366,866,756	-2,423,513,292	38.06%
RESULTADO DEL EJERCICIO		-4,250,039,115		-1,581,952,601	-2,668,086,514	168.66%

LEONOR ARIAS BARRETO
Gerente General (E.)

LEONOR ARIAS BARRETO
Subgerente Administrativa y Financiera

TONZALO PARRA RODRÍGUEZ
Coordinador Grupo de Contabilidad
T.P. 51163 - T

MINISTERIO DEL INTERIOR
IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
A 31 DE MARZO 2023
Cifras en Pesos

CUENTAS	31/3/22	AUMENTO	DISMINUCION	31/3/23
<i>Capital Fiscal</i>	181,843,363,785	0	952,537,231	180,890,826,554
<i>Reservas</i>	2,184,000,000	0	0	2,184,000,000
<i>Resultado Del Ejercicio</i>	-1,581,952,601	0	2,668,086,514	-4,250,039,115
TOTAL PATRIMONIO	182,445,411,184	0	3,620,623,745	178,824,787,439

LEONOR ARIAS BARRETO
Gerente General (E.)

LEONOR ARIAS BARRETO
Subgerente Administrativa y Financiera

GONZALO PARRA RODRÍGUEZ
Coordinador Grupo de Contabilidad
T.P. 51163 - T